
 

 1 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ       
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                    
Ταχ. Δ/νση : Λάμπρου Βεϊκου 43 – 45  
Ταχ. Κωδ. : 117 42 Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ. Γέρμανου, Στ. Καπελούζου  
Τηλ.: 214 444 5386, -5388 
e-mail : ep.politismou@patt.gov.gr              
 
 

Συνεδρίαση 10η (έκτακτη) 
 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  16/2025 
 

Στην Αθήνα σήμερα 22 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., στο κτίριο 
της Περιφέρειας Αττικής επί της Λάμπρου Βεϊκου 43 – 45, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση 
η Επιτροπή Πολιτισμού της Περιφέρειας Αττικής, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ. 
1588287/19-12-2025 πρόσκληση της Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 19-12-2025. Η συνεδρίαση συγκαλείται εκτάκτως καθώς το θέμα ημερήσιας 
διάταξης αποτελεί κατεπείγουσα περίπτωση λόγω του χρονικού περιορισμού για την 
υλοποίησή του. 
 
      Θέμα 1ο    
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης συνδιοργάνωσης με την Ισραηλιτική Κοινότητα 

Αθηνών, εκδήλωσης για την Ημέρα Μνήμης Ελλήνων Εβραίων Μαρτύρων και Ηρώων 

Ολοκαυτώματος για το έτος 2026.  

  

Παρόντες 
Η Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού, κα Λουκία Κεφαλογιάννη  
 
Τα τακτικά μέλη κκ.: 
Βισκαδουράκης Αθανάσιος (Θανάσης) 
Βλάχου Γεωργία 
Ντούρος Γεώργιος 
 
Το αναπληρωματικό μέλος: 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
 
Απόντες 
Τα τακτικά μέλη: 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
Καββαδίας Αντώνης 
Κουρή Μαρία 
Παπασπύρου Αθανασία 
 

mailto:ep.politismou@patt.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ4Α97Λ7-Ψ9Ι



 

 2 

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού εκτέλεσε η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Αττικής, κα Μαρίνα Γέρμανου. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Λ. Κεφαλογιάννη έθεσε 
υπόψη του σώματος την υπ’ αρ. πρωτ. 1583625/18-12-2025 εισήγηση, που εστάλη με την 
πρόσκληση και έχει ως εξής: 
 
«Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-6-
2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 143/τ. Α΄/28-06-2014). 

3. Τη με αριθμ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

4. Την υπ’ αρ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 
Εκούσιας Δικαιοδοσίας), όπως αυτή διορθώθηκε με την αρ. 538/2023 όμοια, με την 
οποία επικυρώθηκε το αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την 
Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο 
Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε 
συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 31-12-2028.   

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1066180/04-09-2025 (ΑΔΑ: 99ΩΝ7Λ7-Χ2Ψ) απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και 
Αντιπεριφερειαρχών».  

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 377930/22-03-2024 (ΦΕΚ 2121/τ.Β/07-04-2024) απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής. 

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1090412/10-09-2025 (ΦΕΚ 4819/τ. B’/11-09-2025) απόφαση 
Περιφερειάρχη Αττικής περί τροποποίησης - συμπλήρωσης της υπ’ αρ. 377930/ 22-03-
2024 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής (Β’ 2121 και διορθ. σφαλμ. Β’ 2241). 

8. Την υπ’ αρ. 284/17-12-2024 ο.ε. (ΑΔΑ:ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής 
Οικονομικού Έτους 2025». 

9. Την υπ’ αρ. 89747/31-12-2024 απόφαση της Αποκεντρωμένης διοίκησης επικύρωσης 
προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού έτους 2025.  

10. Την υπ’ αρ. 50/28-03-2025 ο.ε. (ΑΔΑ:9ΨΑΜ7Λ7-0Ξ4) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Έγκριση της 1ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2025». 

11. Την υπ’ αρ. 208/06-10-2025 (ΑΔΑ:9Α4Χ7Λ7-ΗΨΑ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Έγκριση της 4ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2025». 

ΑΔΑ: Ψ4Α97Λ7-Ψ9Ι



 

 3 

12. Την υπ’ αρ. 12/31-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΠΩΜ7Λ7-4ΧΚ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής με θέμα: «Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής Περιφερειακού 
Συμβουλίου «Πολιτισμού», σύμφωνα με το άρθρο 164 του Ν.3852/10 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει». (ΦΕΚ 123/τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ./ 13-02-2024). 

13. Την υπ’ αρ. 186/29-09-2025 (ΑΔΑ: 904Α7Λ7-ΧΜΑ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής με θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 12/2024 απόφασης 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής για σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής 
Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού”- σύμφωνα με το άρθρο 164 του Ν.3852/10, 
όπως ισχύει - ως προς τη συγκρότηση της Επιτροπής (ΦΕΚ 1345/τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ./13-
10-2025). 

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 376/10-11-2025 και την υπ’ αρ. 443/18-12-2025 επιστολή της 
Ισραηλιτικής Κοινότητας Αθηνών για την συνδιοργάνωση της κεντρικής εκδήλωσης για 
την Ημέρα Μνήμης Ελλήνων Εβραίων Μαρτύρων και Ηρώων Ολοκαυτώματος για το 
έτος 2026 που θα πραγματοποιηθεί στις 27 Ιανουαρίου στην αίθουσα «Αντιγόνη» του 
Κέντρου Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος». 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3218/2004 και του Π.Δ. 31/2005, η 27η Ιανουαρίου έχει 
οριστεί ως «Ημέρα μνήμης των Ελλήνων Εβραίων μαρτύρων και ηρώων του 
Ολοκαυτώματος».  

Η ημέρα αυτή τιμά τη μνήμη των έξι εκατομμυρίων Εβραίων που εξοντώθηκαν στα 
ναζιστικά στρατόπεδα συγκέντρωσης κατά το Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, καθώς και όσων 
αντιστάθηκαν στο φασισμό. Στόχος είναι να διατηρηθεί ζωντανή η ιστορική μνήμη και να 
αναδειχθεί η σημασία της καταπολέμησης κάθε μορφής μίσους και διακρίσεων. 

Αυτή τη χρονιά η κεντρική εκδήλωση, που έχει τον τίτλο «Από τη μνήμη στην 
Επαγρύπνηση»,  θα γίνει στις 27 Ιανουαρίου του 2026 στην αίθουσα «Αντιγόνη» του 
Κέντρου Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος». Υπολογίζεται ότι πάνω από 800 άτομα 
παρευρίσκονται κάθε χρόνο στην εκδήλωση για να τιμήσουν τη μέρα αυτή και τη μνήμη 
όλων εκείνων των ανθρώπων που τόσο άδικα χάθηκαν.  

Η Περιφέρεια Αττικής, όπως κάθε χρόνο, πρόκειται να συνδιοργανώσει την εκδήλωση αυτή 
στη μνήμη όσων υπέφεραν και χάθηκαν κατά τη διάρκεια του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Το 
ποσό της εκδήλωσης που θα καλύψει η Περιφέρεια Αττικής ανέρχεται στο ποσό των 
15.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ και αφορά τις δαπάνες ενοικίασης της αίθουσας «Αντιγόνη» του 
πολιτιστικού Κέντρου, του Φουαγέ, την προσαρμογή του χώρου και του τεχνικού 
εξοπλισμού που θα χρησιμοποιηθεί, αλλά και τη μεταφορά πιάνου  για τις ανάγκες της 
μουσικής εκδήλωσης που θα πραγματοποιηθεί στις 27 Ιανουαρίου. 

Ειδικότερα, οι δαπάνες αναλύονται ως εξής: 

- Ενοικίαση Χώρου αίθουσας «Αντιγόνη» και του φουαγιέ μαζί με τον τεχνικό 
εξοπλισμό και την προσαρμογή του χώρου (τοποθέτηση βήματος, καρεκλών κτλ), 
ποσό 14.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ 

- Μεταφορά πιάνου, τοποθέτηση και χόρδισμα, ποσό 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ  

Ο χώρος θα χρησιμοποιηθεί από τις 12 μ.μ. της 27ης Ιανουαρίου για τη διαμόρφωσή του 
και τις πρόβες της μουσικής εκδήλωσης. Η κεντρική εκδήλωση θα έχει διάρκεια περίπου 
δυο ώρες. 

Επειδή η Περιφέρεια Αττικής επιθυμεί να προάγει τη διατήρηση της ιστορικής μνήμης και να 
ενισχύσει το μήνυμα της ειρηνικής συνύπαρξης. 

ΑΔΑ: Ψ4Α97Λ7-Ψ9Ι



 

 4 

Επειδή μέσα από αυτή την εκδήλωση αναδεικνύεται η πολιτιστική και ιστορική πολυμορφία 
της Αττικής.  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), 
αναφέρεται ότι μεταξύ των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας στον τομέα της Η΄ Παιδείας – 
Πολιτισμού – Αθλητισμού συμπεριλαμβάνονται: 
 

• Η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της περιφέρειας 
και των δήμων (παρ. 11) 

• Ο συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας (παρ. 12) 
• Η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας 

(παρ.13) 
 

Για τους λόγους αυτούς 

Εισηγούμαστε: 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης συνδιοργάνωσης με την Ισραηλιτική Κοινότητα 
Αθηνών, εκδήλωσης για την Ημέρα Μνήμης Ελλήνων Εβραίων Μαρτύρων και Ηρώων 
Ολοκαυτώματος, για το έτος 2026. 
Η εκδήλωση θα γίνει στις 27 Ιανουαρίου 2026 στην αίθουσα «Αντιγόνη» του Κέντρου 
Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος» και το κόστος ανέρχεται στο ποσό των 15.500 ευρώ, 
πλέον ΦΠΑ και αφορά τις δαπάνες ενοικίασης της αίθουσας «Αντιγόνη» του πολιτιστικού 
Κέντρου, του Φουαγέ, την προσαρμογή του χώρου και του τεχνικού εξοπλισμού που θα 
χρησιμοποιηθεί, καθώς και τη μεταφορά πιάνου  για τις ανάγκες της εκδήλωσης.   

Ειδικότερα, οι δαπάνες αναλύονται ως εξής: 

- Ενοικίαση Χώρου αίθουσας «Αντιγόνη» και του φουαγιέ μαζί με τον τεχνικό 
εξοπλισμό και την προσαρμογή του χώρου (τοποθέτηση βήματος, καρεκλών κτλ), 
ποσό 14.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ 

- Μεταφορά πιάνου, τοποθέτηση και χόρδισμα, ποσό 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ  

Ο χώρος θα χρησιμοποιηθεί από τις 12 μ.μ. της 27ης Ιανουαρίου για τη διαμόρφωσή του 
και τις πρόβες της μουσικής εκδήλωσης. Η κεντρική εκδήλωση θα έχει διάρκεια περίπου 
δυο ώρες. 

Σε περίπτωση μετάθεσης της ημερομηνίας της εκδήλωσης, για οποιοδήποτε λόγο, η 
εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της 
απόφασης για το λόγο αυτό. 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του 
προϋπολογισμού έτους 2025 της Περιφέρειας Αττικής». 
 
 

η Επιτροπή Πολιτισμού Περιφέρειας Αττικής 
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

                                                  αποφασίζει ομόφωνα   
 

την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης ποσού 15.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ για τη 
συνδιοργάνωση με την Ισραηλιτική Κοινότητα Αθηνών, εκδήλωσης για την Ημέρα Μνήμης 
Ελλήνων Εβραίων Μαρτύρων και Ηρώων Ολοκαυτώματος για το έτος 2026. 

ΑΔΑ: Ψ4Α97Λ7-Ψ9Ι



 

 5 

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα «Αντιγόνη» του Κέντρου Πολιτισμού 
«Ελληνικός Κόσμος» στις 27 Ιανουαρίου 2026 και το κόστος ανέρχεται στο ποσό των 
15.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, το οποίο αφορά τις δαπάνες ενοικίασης της αίθουσας 
«Αντιγόνη» του πολιτιστικού Κέντρου, του Φουαγέ, την προσαρμογή του χώρου και του 
τεχνικού εξοπλισμού που θα χρησιμοποιηθεί, καθώς και τη μεταφορά πιάνου  για τις 
ανάγκες της εκδήλωσης. 

Ειδικότερα, οι δαπάνες αναλύονται ως εξής: 

- Ενοικίαση Χώρου αίθουσας «Αντιγόνη» του Κέντρου Πολιτισμού «Ελληνικός Κόσμος» 
και του φουαγιέ μαζί με τον τεχνικό εξοπλισμό και την προσαρμογή του χώρου 
(τοποθέτηση βήματος, καρεκλών κ.τ.λ.), ποσό 14.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ 

- Μεταφορά πιάνου, τοποθέτηση και χόρδισμα, ποσό 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ  

Ο χώρος θα χρησιμοποιηθεί από τις 12 μ.μ. της 27ης Ιανουαρίου για τη διαμόρφωσή του 
και τις πρόβες της μουσικής εκδήλωσης. Η κεντρική εκδήλωση θα έχει διάρκεια περίπου 
δυο ώρες. 

 
Οι δαπάνες, που πρόκειται να καλυφθούν για την εκδήλωση, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας Αττικής. 

 
Σε περίπτωση μετάθεσης της ημερομηνίας της εκδήλωσης, για οποιοδήποτε λόγο, η 
εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της 
απόφασης για το λόγο αυτό. 

 
 
 
 
 

               Η Πρόεδρος 
 
 
   Λουκία Κεφαλογιάννη 

Τα Μέλη 

Βισκαδουράκης Αθανάσιος (Θανάσης) 

Βλάχου Γεωργία 

Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

Ντούρος Γεώργιος 

 

ΑΔΑ: Ψ4Α97Λ7-Ψ9Ι


		2025-12-23T09:33:46+0200
	Athens




